关于开展2024年基层水技推广补助项目渔业科技示范基地、渔业科技社会化服务组             织、渔业科技示范主体、特聘渔技员遴选的通知

根据 三明市三元区农业农村局   三明市三元区财政局《关于2024年基层水产技术推广体系改革与建设补助实施方案》元农【2024】15号和三明市三元区农业农村局 《关于开展2024年基层水技推广补助项目渔业科技示范基地、渔业科技社会化服务组织、渔业科技示范主体、特聘渔技员遴选工作的通知》元农【2024】16号文精神，结合我区实际，2024年遴选一类渔业科技示范基地1个、渔业科技社会化服务组织1个、特聘渔技员1名。现将有关遴选事项通知如下：

一、渔业科技示范基地遴选要求

（一）一类示范基地应具备的条件

1.与2个以上渔业科研教学单位或省级现代渔业产业技术创新团队合作，年依托基地实施渔业科技项目不少于 2个；

2.示范推广渔业技术(模式)3项以上或新产品(设施装备)2项或新品种(系)2个以上:

3.每年组织现场观摩推介、技术培训交流活动 10 次以上或观摩培训人数达 600 人次以上(生态循环类观摩或培训人数达 300 人次以上)

4.指导带动 20户以上渔民增产增收

5.通过县级信息员在“中国农技推广”信息平台上传动态信息 6条以上。

6.竖立符合规范的展示标识牌 1个。

（二）示范基地规模

一类示范基地：陆基工厂化养殖水体面积2000㎡以上，池塘养殖面积150 亩以上，稻渔综合种养面积150亩以上，其他水面面积50亩以上，池塘和稻田应集中连片。

二类示范基地：陆基工厂化养殖水体面积 1500㎡以上，池塘养殖面积30 亩以上，稻渔综合种养面积50亩以上，其他水面面积10亩以上，池塘和稻田应集中连片。
（三）遴选程序

示范基地申报者向区水产技术推广站提出申请，申请标明主导品种、主推技术和技术负责人等信息，并提交营业执照复印件等材料（详见附件1、附件2），由基地所属村民委员会审核后上报区农业农村局；鉴于水产养殖集约化程度高，养殖技术性强，大多为外来承包养殖人员，为确保基层体系项目顺利实施，对于基地非所属村民委员会的由区水产技术推广站审核，再由农业农村局遴选认定并在三元区政府门户网站公示5天。
二、渔业科技社会化服务组织遴选要求

（一）遴选范围

渔业科技服务公司 (包括鱼病诊疗机构、渔药企业、饲料企业等 )、专业服务组织(包括专业学会、行业协会等 )、科技服务能力强的农民合作社和家庭农场等。
渔业科技社会化服务组应具备的条件

1.组织开展“技物结合”“技术托管”等科技服务；

2.通过建立“田间学堂”、“水上绿色养殖服务平台”等方式开展先进技术试验示范；

3.解决渔业产业发展实际问题。

4.社会化服务组织要求技术水平高、辐射带动能力强、服务效果好的星级渔业科技社会化服务组织。
（三）渔业科技社会化服务组织遴选程序

自愿申请，填写渔业科技社会化服务组织申报表（附件2），渔业科技社会化服务组织所在乡（镇）、街道或主管部门审核择优推荐，经区农业农村局遴选认定并在三元区政府门户网站公示5天。

三、渔业科技示范主体遴选要求

（一）遴选范围

面向全区遴选10个能力较强、乐于助人的新型渔业经营

主体带头人、养殖大户、乡土专家等作为渔业科技示范主体。

（二）科技示范主体应具备的条件

1.拥护党在农村的各项方针政策，遵纪守法，明礼诚信，

乐于帮助和带动周边农户依靠科技发展渔业生产；

2.具有丰富的生产实践经验，生产经营规模较大，养殖水

平较高的农户。

3.能够积极配合水技人员开展新品种、新技术等试验示范工作。

4.积极参加新型职业农民培训。

（三）渔业科技示范主体遴选程序

由农户自愿申请，填写科技示范主体申报表（附件4），农户所在村村民委员会择优推荐；鉴于水产养殖集约化程度高，养殖技术性强，大多为外来承包养殖人员，为此，为确保基层体系项目顺利实施，非村民委员会所属示范户的由合作社或水技站审核，张榜公示5天，经区农业农村局遴选认定并在三元区政府门户网站公示5天。

四、特聘渔技员遴选要求

（一）遴选范围

1.渔业乡土专家；

2.渔业养殖能手；

3.渔业企业、渔业专业合作社、家庭农场主等新型农业经营主体的技术骨干；

4.渔业科研教学单位在一线开展技术服务的科技人员；

5.退休渔业科技推广人员；

（二）特聘渔技员应具备的条件

1.具有良好的政治思想素质，热爱渔业农村工作，责任心、服务意识和协调能力较强；

2.具有丰富的渔业生产实践经验、较高的技术专长和科技素质；

3.遵纪守法，品行端正，无违纪、违法犯罪记录;

4.身心健康，具备正常履行岗位职责必备的身体条件；

5.本人在所在服务区域应有较好的群众基础和影响力。

（三）服务岗位及专业要求

要求水产养殖专业毕业，大专以上学历，具有从事渔业养殖相关工作经验。

（四）特聘渔技员遴选程序

1.个人申请：凡有意报名的，填写报名表，携带本人身份证、毕业证、2寸近期免冠彩照2张等相关材料原件和复印件到三元区农业农村局办公室报名。

2.技能考核：由区农业农村局或市级水技部门专家抽调人员组成专家组对参聘人员进行面试，基本程序为：①个人陈述与渔业工作相关的经历；②展示过去的工作成果或业绩；③专家就水产养殖等出题询问。

3. 研究公示，确定人选：经专家组技能考核确定初步人选后，报局党组研究审定，并对拟招募特聘人员进行公示，公示期5天。

5.签订服务合同。公示期满，聘用为三元区水技推广特聘渔技员，由区农业农村局与其签订渔技推广聘用服务合同一年。

2023年原特聘渔技员经由考核小组考核合格可以继续签订聘用合同。
五、时间要求

渔业科技示范基地、渔业科技社会化服务组织、特聘渔技员申报者在2024年2月29日前向三元区水产技术推广站递交申报材料(详见附件)，特聘渔技员申报材料送至三元区农业农村局办公室，逾期不予受理。

联系人：刘维水，联系电话：0598-8333023。

附件：1.渔业科技示范基地申报表

2.渔业科技社会化服务组织申报表

3.特聘渔技员申报表

三明市三元区农业农村局

2024年2月6日

附件1

2024年三元区基层水技推广补助项目

渔业科技示范基地申报表

  申报产业：

	基地名称

	法人代表

	基地地址

	基地规模

	基地

负责人

	手机

	电子邮箱

	基地情况（示范内容和规模，示范目标和成效）

	技术指导单位

	联系专家或指导员

	申请

单位

意见
	本单位申请列入渔业科技试验示范基地，将认真履行示范基地职责，保证能完成年度工作任务，并对提供材料的真实性负责。

                          盖章：

                          年   月   日

	村民委员会或水技站意见
	                             盖章：

                          年   月   日

	区农业农村局意见
	                            盖章：

                            年   月   日

附件2

2024年基层水技推广体系补助项目

渔业科技社会化服务组织申报表
	申报单位

	法 人

	地 址

	身份证号码

	联系电话

	营业执照

	社会化组织类型

	取得主要业绩

	社会化服务组织简介及主要技术力量

	乡（镇）、街道或主管部门意见：

                                  盖章：

  年     月     日

	区农业农村局意见：

                                   盖章：

    年     月     日

附件3

三元区基层水技推广体系特聘渔技员申报表

	姓  名

	性  别

	年  龄

	身份证号

	联系方式

	所在户籍

	政治面貌

	学  历

	毕业院校

	专  业

	从事水产

养殖时间

	全年指导

渔农户数

	主要工作成效

	所在乡、镇、街意见：

                                        （盖 章）

 年  月  日

	区农业局意见：

                 三明市三元区农业农村局

                                  年  月  日

附件4

2024年基层水技推广体系补助项目

渔业科技示范主体申报表

	申报人姓名

	民族

	出生年月

	家庭地址

	文化程度

	联系电话

	家庭人口（人）

	劳动力（人）

	示范类型

	养殖规模（亩）

	辐射带动户数

	上年产值（万元）

	村委会（合作社）推荐意见：

                                  盖章：

                              年     月     日

	区水产站意见：

                                  盖章：

                                 年     月     日

	区农业局意见：

                                  盖章：

                                 年     月     日

1
- 5 -